



INDIRAPURAM PUBLIC SCHOOL, INDIRAPURAM

Ref. No. IPS/CIR/2024-25/050

Dated: 17-July-2024

Dear Parents/Guardian,

Subject: RAMAN AWARD – reg.

We are delighted to inform you about the upcoming RAMAN Awards 2024, an esteemed recognition of innovation and excellence in practical science. The RAMAN Awards have always been a beacon of inspiration for our students, encouraging them to delve into hands-on scientific exploration and discovery.

We are pleased to announce that, just like in previous years, we are once again accepting hands-on activities for the prestigious Raman Award 2024. The purpose of the award is to inspire children to develop hands-on, practical science activities that illustrate a principle in any subject of their school curriculum. We are looking for working models, toys, or experiments that effectively demonstrate scientific principles.

This award is open exclusively to individual children; group entries are not eligible.

Eligibility — Grade III-X.

Selection criteria

- Originality of the idea
- Effectiveness with which it conveys the chosen topic
- Ease of availability of the material used.

Resources –

Understand the science behind the activity/topic and review existing experiential, hands-on activities at **Arvind Gupta Toys, ThinkTac and other resources**. Get creative, innovate an existing activity or create an entirely new one.

Details of of submission –

Nomination deadline to bypass Stage 1 is the **August 10, 2024**, which will be done by school only. For this, interested students shall share a video of 1-2 minutes of innovative hands-on activity to **Ms. Pooja Singhal** on the email address science.dept@ipsindirapuramncr.com. The shortlisted students (as per selection criteria) will be eligible for stage 2.

For further queries, please write to us on science.dept@ipsindirapuramncr.com

Jai Hind!

Dr. Ashish Mittal
Vice Principal

Ms. Rita Singh
Director- Principal

प्रिय माता-पिता/अभिभावक,

विषय: रमन पुरस्कार-संबंधित।

हमें आपको आगामी RAMAN अवार्ड्स 2024 के बारे में सूचित करते हुए खुशी हो रही है, जो व्यावहारिक विज्ञान में नवाचार और उत्कृष्टता की एक सम्मानित मान्यता है। RAMAN पुरस्कार हमेशा हमारे छात्रों के लिए प्रेरणा का प्रतीक रहा है, जो उन्हें व्यावहारिक वैज्ञानिक अन्वेषण और खोज करने के लिए प्रोत्साहित करते हैं।

हमें यह घोषणा करते हुए खुशी हो रही है कि, पिछले वर्षों की तरह, हम एक बार फिर प्रतिष्ठित रमन पुरस्कार 2024 के लिए व्यावहारिक गतिविधियों को स्वीकार कर रहे हैं। पुरस्कार का उद्देश्य बच्चों को व्यावहारिक, व्यावहारिक विज्ञान गतिविधियों को विकसित करने के लिए प्रेरित करना है, जो एक उदाहरण प्रस्तुत करते हैं। उनके स्कूल पाठ्यक्रम के किसी भी विषय में सिद्धांत। हम ऐसे कार्यशील मॉडल, खिलौनों या प्रयोगों की तलाश में हैं जो वैज्ञानिक सिद्धांतों को प्रभावी ढंग से प्रदर्शित करते हों।

यह पुरस्कार विशेष रूप से व्यक्तिगत बच्चों के लिए खुला है; समूह प्रविष्टियाँ पात्र नहीं हैं।

पात्रता - ग्रेड III-X।

चयन मानदंड

- * विचार की मौलिकता
- * जिस प्रभावशीलता के साथ चुने गए विषय को बताया जाएगा।
- * प्रयुक्त सामग्री की उपलब्धता में आसानी।

संसाधन -

गतिविधि/विषय के पीछे के विज्ञान को समझें और अरविंद गुप्ता टॉयज, थिंकटैक और अन्य संसाधनों पर मौजूदा अनुभवात्मक, व्यावहारिक गतिविधियों की समीक्षा करें। रचनात्मक बनें, किसी मौजूदा गतिविधि को नया बनाएं या एक पूरी तरह से नई गतिविधि बनाएं।

प्रस्तुत करने का विवरण -

चरण 1 को बायपास करने के लिए नामांकन की अंतिम तिथि 10 अगस्त, 2024 है, जो केवल स्कूल द्वारा किया जाएगा। इसके लिए, इच्छुक छात्र सुश्री पूजा सिंघल को ईमेल करें science.dept@ipsindirapuramncr.com पर 1-2 मिनट की इनोवेटिव हैंड्स-ऑन गतिविधि का वीडियो साझा करेंगे। शॉर्टलिस्ट किए गए छात्र (चयन मानदंड के अनुसार) चरण 2 के लिए पात्र होंगे।

आगे के प्रश्नों के लिए, कृपया हमें science.dept@ipsindirapuramncr.com पर लिखें

जय हिन्द!



डॉ. आशीष मित्रल
उप-प्रधानाचार्य



श्रीमती रीता सिंह
निर्देशिका -प्रधानाचार्या